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公益財団法人大阪府スポーツ協会  
  



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金預金 手元保管 運転資金として 50,000

普通預金・一般会計 運転資金として 734,071
普通預金・財務委員会 運転資金として 200,000
普通預金・預り 公益目的事業及び管理目的 1,493,307
普通預金・DC 公益目的事業 173,954
普通預金・振興くじ 運転資金として 13

計 2,651,345
未収金 スポーツ振興くじ助成金 公益目的事業 2,759,000

スポーツ指導者育成事業交付金 公益目的事業 870,000
その他 公益目的事業 470,356

計 4,099,356
前払金 令和7年度事務所使用料 公益目的事業 1,844,040

8,594,741

(固定資産)
  基本財産

投資有価証券 利付国庫債券(30年)第56回
共用財産　うち公益目的事業50%
管理目的50%、それぞれの財源と
して使用

45,756,000

  特定資産
退職給与引当資産 普通預金・退職引当金 公益目的事業及び管理目的 1,186,899

46,942,899

55,537,640

(流動負債)
未払金 選手強化費 公益目的事業 6,841,000

JSPO委託事業委託金返還 公益目的事業 28,052
社会保険料事業主負担分 公益目的事業及び管理目的 295,239
3月分賃金・手当 公益目的事業及び管理目的 274,318
支払手数料 公益目的事業及び管理目的 17,105
その他 公益目的事業及び管理目的 4,047,736

計 11,503,450

賞与引当金
公益目的事業及び管理業務に従
事する職員の賞与として

1,666,143

預り金   源泉所得税 公益目的事業及び管理目的 72,010
  社会保険料 公益目的事業及び管理目的 288,110
  市民税 公益目的事業及び管理目的 69,100
  その他 公益目的事業及び管理目的 33,830

計 463,050

13,632,643

(固定負債)

退職給付引当金
公益目的事業及び管理目的事業
に従事する職員の退職給付金と
して

1,186,899

1,186,899

14,819,542

40,718,098

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計

財産目録

令和 7年 3月31日現在

公益財団法人　大阪府スポーツ協会

貸借対照表科目

  流動資産合計



公益財団法人　大阪府スポーツ協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 2,651,345 5,098,151 △ 2,446,806
未収金 4,099,356 3,315,019 784,337
前払金 1,844,040 1,756,150 87,890

流動資産合計 8,594,741 10,169,320 △ 1,574,579
２．固定資産

(1) 基本財産
投資有価証券 45,756,000 52,247,400 △ 6,491,400

基本財産合計 45,756,000 52,247,400 △ 6,491,400
(2) 特定資産

退職給与引当資産 1,186,899 941,324 245,575
特定資産合計 1,186,899 941,324 245,575
固定資産合計 46,942,899 53,188,724 △ 6,245,825
資産合計 55,537,640 63,358,044 △ 7,820,404

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 11,503,450 8,442,961 3,060,489
賞与引当金 1,666,143 1,291,214 374,929
預り金 463,050 640,638 △ 177,588

流動負債合計 13,632,643 10,374,813 3,257,830
２．固定負債

退職給付引当金 1,186,899 941,324 245,575
固定負債合計 1,186,899 941,324 245,575
負債合計 14,819,542 11,316,137 3,503,405

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
２．一般正味財産 40,718,098 52,041,907 △ 11,323,809

（うち基本財産への充当額） 45,756,000 52,247,400 △ 6,491,400
正味財産合計 40,718,098 52,041,907 △ 11,323,809
負債及び正味財産合計 55,537,640 63,358,044 △ 7,820,404

貸借対照表

令和 7年 3月31日現在



公益財団法人　大阪府スポーツ協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用収益 496,000 496,000 0
基本財産受取利息 496,000 496,000 0

受取基本負担金 4,764,900 4,298,800 466,100
受取基本負担金 2,420,000 2,450,000 △ 30,000
受取特別負担金 1,744,900 1,848,800 △ 103,900
受取海外派遣負担金 600,000 0 600,000

受取補助金 27,512,000 28,155,000 △ 643,000
受取JSPO補助金 1,721,000 2,581,000 △ 860,000
受取府教委補助金 23,032,000 23,032,000 0
スポーツ振興くじ補助金 2,759,000 2,542,000 217,000

事業収益 16,475,159 18,449,380 △ 1,974,221
JSPO受託収益 3,546,103 2,980,442 565,661
普及事業収益 1,915,051 1,902,138 12,913
スポーツ少年団事業収益 1,185,405 980,300 205,105
スポーツ安全協会 9,795,000 12,586,500 △ 2,791,500
その他事業収入 33,600 0 33,600

登録料収益 10,059,300 10,862,100 △ 802,800
スポーツ少年団登録料収益 10,059,300 10,862,100 △ 802,800

受取会費 19,670,000 19,689,010 △ 19,010
受取特別賛助会費 13,570,000 13,489,010 80,990
受取賛助会費 6,100,000 6,200,000 △ 100,000

受取寄付金 350,000 100,000 250,000
受取寄付金 350,000 100,000 250,000

雑収益 3,113,353 1,812,870 1,300,483
受取利息 6,676 483 6,193
雑収益 3,106,677 1,812,387 1,294,290

経常収益計 82,440,712 83,863,160 △ 1,422,448
(2) 経常費用

事業費 76,100,072 78,087,766 △ 1,987,694
給料手当 15,925,950 17,946,135 △ 2,020,185
職員諸手当 6,554,527 8,299,986 △ 1,745,459
退職給付費用 245,575 164,070 81,505
福利厚生費 3,363,653 3,696,585 △ 332,932
支払分担金 11,113,899 10,745,234 368,665
旅費交通費 3,299,306 3,580,319 △ 281,013
会議費 131,994 99,012 32,982
支払使用料 4,205,678 2,839,274 1,366,404
通信運搬費 1,267,111 1,235,111 32,000
光熱水料費 152,827 89,946 62,881
支払委託料 1,521,987 1,234,555 287,432
消耗品費 1,790,937 1,565,136 225,801
印刷製本費 1,790,140 2,035,528 △ 245,388
支払手数料 212,914 206,891 6,023
諸謝金 1,295,900 1,377,950 △ 82,050
支払登録料 5,011,300 5,415,100 △ 403,800
支払交付金 12,094,122 12,082,053 12,069
報償費 4,850,388 4,470,829 379,559
雑費 2,185 56,565 △ 54,380
賞与引当金繰入額 1,269,679 947,487 322,192

管理費 11,173,049 11,276,973 △ 103,924
給料手当 3,153,650 3,765,471 △ 611,821
職員諸手当 1,522,724 1,866,434 △ 343,710
福利厚生費 1,493,605 1,409,071 84,534
支払分担金 203,044 201,044 2,000
旅費交通費 51,640 149,789 △ 98,149
会議費 1,613,200 1,647,140 △ 33,940
支払使用料 1,260,585 991,191 269,394
通信運搬費 86,723 86,032 691
光熱水料費 31,301 19,744 11,557
支払委託料 101,277 127,195 △ 25,918
消耗品費 122,036 132,165 △ 10,129
印刷製本費 495,000 0 495,000
支払手数料 111,350 127,970 △ 16,620
支払加盟金 400,000 400,000 0
雑費 130,450 10,000 120,450
賞与引当金繰入額 396,464 343,727 52,737

経常費用計 87,273,121 89,364,739 △ 2,091,618
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,832,409 △ 5,501,579 669,170
基本財産評価損益等 △ 6,491,400 △ 4,898,000 △ 1,593,400

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで



公益財団法人　大阪府スポーツ協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

基本財産評価損益等 △ 6,491,400 △ 4,898,000 △ 1,593,400
評価損益等計 △ 6,491,400 △ 4,898,000 △ 1,593,400
当期経常増減額 △ 11,323,809 △ 10,399,579 △ 924,230

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 11,323,809 △ 10,399,579 △ 924,230
一般正味財産期首残高 52,041,907 62,441,486 △ 10,399,579
一般正味財産期末残高 40,718,098 52,041,907 △ 11,323,809

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 40,718,098 52,041,907 △ 11,323,809



公益財団法人　大阪府スポーツ協会

公益目的事業会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用収益 248,000 248,000 496,000

基本財産受取利息 248,000 248,000 496,000
受取基本負担金 4,374,900 390,000 4,764,900

受取基本負担金 2,030,000 390,000 2,420,000
受取特別負担金 1,744,900 0 1,744,900
受取海外派遣負担金 600,000 0 600,000

受取補助金 27,512,000 0 27,512,000
受取JSPO補助金 1,721,000 0 1,721,000
受取府教委補助金 23,032,000 0 23,032,000
スポーツ振興くじ補助金 2,759,000 0 2,759,000

事業収益 16,475,159 0 16,475,159
JSPO受託収益 3,546,103 0 3,546,103
普及事業収益 1,915,051 0 1,915,051
スポーツ少年団事業収益 1,185,405 0 1,185,405
スポーツ安全協会 9,795,000 0 9,795,000
その他事業収入 33,600 0 33,600

登録料収益 10,059,300 0 10,059,300
スポーツ少年団登録料収益 10,059,300 0 10,059,300

受取会費 9,835,000 9,835,000 19,670,000
受取特別賛助会費 6,785,000 6,785,000 13,570,000
受取賛助会費 3,050,000 3,050,000 6,100,000

受取寄付金 175,000 175,000 350,000
受取寄付金 175,000 175,000 350,000

雑収益 2,874,975 238,378 3,113,353
受取利息 0 6,676 6,676
雑収益 2,874,975 231,702 3,106,677

経常収益計 71,554,334 10,886,378 82,440,712
(2) 経常費用

事業費 76,100,072 0 76,100,072
給料手当 15,925,950 0 15,925,950
職員諸手当 6,554,527 0 6,554,527
退職給付費用 245,575 0 245,575
福利厚生費 3,363,653 0 3,363,653
支払分担金 11,113,899 0 11,113,899
旅費交通費 3,299,306 0 3,299,306
会議費 131,994 0 131,994
支払使用料 4,205,678 0 4,205,678
通信運搬費 1,267,111 0 1,267,111
光熱水料費 152,827 0 152,827
支払委託料 1,521,987 0 1,521,987
消耗品費 1,790,937 0 1,790,937
印刷製本費 1,790,140 0 1,790,140
支払手数料 212,914 0 212,914
諸謝金 1,295,900 0 1,295,900
支払登録料 5,011,300 0 5,011,300
支払交付金 12,094,122 0 12,094,122
報償費 4,850,388 0 4,850,388
雑費 2,185 0 2,185
賞与引当金繰入額 1,269,679 0 1,269,679

管理費 0 11,173,049 11,173,049
給料手当 0 3,153,650 3,153,650
職員諸手当 0 1,522,724 1,522,724
福利厚生費 0 1,493,605 1,493,605
支払分担金 0 203,044 203,044
旅費交通費 0 51,640 51,640
会議費 0 1,613,200 1,613,200
支払使用料 0 1,260,585 1,260,585
通信運搬費 0 86,723 86,723
光熱水料費 0 31,301 31,301
支払委託料 0 101,277 101,277
消耗品費 0 122,036 122,036
印刷製本費 0 495,000 495,000
支払手数料 0 111,350 111,350
支払加盟金 0 400,000 400,000
雑費 0 130,450 130,450
賞与引当金繰入額 0 396,464 396,464

経常費用計 76,100,072 11,173,049 87,273,121
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,545,738 △ 286,671 △ 4,832,409
基本財産評価損益等 △ 3,245,700 △ 3,245,700 △ 6,491,400

基本財産評価損益等 △ 3,245,700 △ 3,245,700 △ 6,491,400
評価損益等計 △ 3,245,700 △ 3,245,700 △ 6,491,400
当期経常増減額 △ 7,791,438 △ 3,532,371 △ 11,323,809

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益１

法人会計 合計



公益財団法人　大阪府スポーツ協会

公益目的事業会計

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益１

法人会計 合計

(2) 経常外費用
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 7,791,438 △ 3,532,371 △ 11,323,809
当期一般正味財産増減額 △ 7,791,438 △ 3,532,371 △ 11,323,809
一般正味財産期首残高 50,603,061 1,438,846 52,041,907
一般正味財産期末残高 42,811,623 △ 2,093,525 40,718,098

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 42,811,623 △ 2,093,525 40,718,098



財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針
（１）「公益法人会計基準」（平成20年４月１日 令和２年５月15日改正　内閣府公益認定等委員会）

に準拠している。

（２）有価証券の評価基準及び評価方法
その他の有価証券（時価のあるもの）・・・期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

（３）引当金の計上基準
退職給付引当金・・・・・退職手当の期末要支給額の相当額を計上している。

賞与引当金・・・・・職員に対する期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に
　　　　　　　　　　　　　　 帰属する額を計上している。

（４）消費税等の会計処理
税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産

投資有価証券 52,247,400 0 6,491,400 45,756,000

特定資産
退職給与引当資産 941,324 245,575 0 1,186,899

合　　　計 53,188,724 245,575 6,491,400 46,942,899

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　　　目 当期末残高 （うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産
投資有価証券 45,756,000 (           0) (45,756,000) (           0)

小　　　計 45,756,000 (           0) (45,756,000) (           0)
特定資産

退職給与引当資産 1,186,899 (           0) (           0) (1,186,899)
小　　　計 1,186,899 (           0) (           0) (1,186,899)
合　　　計 46,942,899 (           0) (45,756,000) (1,186,899)

４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円) 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

(公財)日本スポーツ協会 0 1,721,000 1,721,000 0

競技力向上事業補助金 大阪府教育委員会 0 23,032,000 23,032,000 0

スポーツ振興くじ助成金 (独)日本スポーツ振興センター 0 2,759,000 2,759,000 0

合　　計 0 27,512,000 27,512,000 0

スポーツ少年団組織整備強化助成金



1.基本財産及び特定資産の明細書

　財務諸表に対する注記「２.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載の通りであるため、
　省略している。

2.引当金の明細
(単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 1,291,214 1,666,143 1,291,214 0 1,666,143

退職給付引当金 941,324 245,575 0 0 1,186,899

附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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